Apesar

disso, queremos reiterar as nossas reivindicações e pontos de vista, contando com sua
compreensão.

1. PERDAS DA REMUNERAÇÃO: GRA TIFICAÇÃO DE ATIVIDADE
PENITENCIÁRIA

Primeiramente, gostaríamos de apresentar a perda da remuneração no

valor de R$ 102,50 (cento e dois reais e cinquenta centavos) ocorrida a partir do mês de

Janeiro/20 10 sobre o valor devido de Gratificação de Atividade Penitenciária.e:" r' ~~M$ .

Ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual do Estado do Acre
WALTER PRADO
Nesta.

REQ. CIMPEAC.N°.Ol1l2010

[...]

instituto o valor de 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento básico (vencimento

básico atualizado em janeiro 20 10 é de R$ 725,00), ou seja, com a atualização do

vencimento básico em janeiro de 20 I° o valor atual devido por esta gratificação passou

a ser R$ 362,50 (trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). Porém o IAPEN

pagou a partir da competência de janeiro de 2010 a importância de R$ 260,00 (duzentos

e sessenta reais), resultando em uma perda de remuneração de R$ 102,50 (cento e dois

reais e cinquenta centavos) ao mês.

Vale ressaltar o valor da Gratificação por Atividade Penitenciária

que vínhamos recebendo até 31/12/2009 já era superior ao atual, pois, recebíamos a

importância de R$ 294,00 (duzentos e noventa e quatro reais) que representa 50%

(cinquenta por cento) sobre o vencimento básico de R$ 588,00 (quinhentos e oitenta e

oito reais) vigente até 31/12/2009.

Além disso, é injusto recebermos igualmente aos Servidores

Administrativos, os quais não possuem qualquer contato com os presos. Reivindicamos

junto ao IAPEN o justo, ou seja, queremos receber uma gratificação semelhante aos